
Р Е С П У Б Л И К А 
Т А Т А Р С Т А Н 

Р У К О В О Д И Т Е Л Ь 
И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О 

К О М И Т Е Т А С А Б И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А 
К О М И Т Е Т Ы Җ И Т Ә К Ч Е С Е 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

<Р£. ЛШ № 

О внесении изменений в Комплексную 
муниципальную антикоррупционную 
Программу Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан на 2014 год 

В целях реализации статьи 9 Закона Республики Татарстан «О 
противодействии коррупции в Республике Татарстан», в соответствии с 
поручениями Президента Республики Татарстан Р.Н. Минниханова (от 
16.05.2014 № 24958-МР и от 19.05.2014 № 25499-МР) по телеграмме 
Полномочного представителя Президента Российской Федерации в 
Приволжском федеральном округе М.В. Бабича об организации выполнения 
подпункта «г» пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 11.04.2014 
№ 226 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2014-2015 годы» 
и по распоряжению Правительства Российской Федерации от 14.05.2014 № 816-
р «Об утверждении Программы по антикоррупционному просвещению на 2014-
2016 годы» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в Комплексную муниципальную антикоррупционную 

Программу Сабинского муниципального района Республики Татарстан на 2014, 
утвержденную постановлением Руководителя Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан от 01.11.2013 г. 
№1432-п «Об утверждении Комплексной муниципальной антикоррупционной 
Программы Сабинского муниципального района Республики Татарстан на 2014 
год» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 раздела 3 «Перечень мероприятий Программы» дополнить 
подпунктами 1.17-1.20 следующего 

Органы 2014 Создание Текущее 
местного г. организационн финансиро 
самоуправлен о-правовых вание, в 
ия условии для рамках 
Сабинского предотвращени принятых 
муниципальн я бюджетов 
ого района коррупционны 
Республики X 
Татарстан правонарушен 

1.17 Принять меры по обеспечению 
соблюдения муниципальными 
служащими и лицами, 
замещающими муниципальную 
должность предусмотренных 
законодательством Российской 
Федерации и этическими 
нормами запретов, 

)аничений и обязанностей, а 



также ограничении, 
касающихся получения 
подарков 

ии со стороны 
муниципальны 
х служащих 

Обеспечить осуществление 
контроля за выполнением 
служащими обязанности 
сообщать в случаях, 
установленных федеральными 
законами, о получении ими 
подарка в связи с их 
должностным положением или 
в связи с исполнением ими 
служебных обязанностей; 

Органы 
местного 
самоуправлен 
ия 
Сабинского 
муниципальн 
ого района 
Республики 
Татарстан 

>014 
г. 

Создание 
организационн 
о-правовых 
условий для 
предотвращени 
я 
коррупционны 
х 
правонарушен 
ий со стороны 
муниципальны 
х служащих 

Текущее 
финансиро 
вание, в 
рамках 
принятых 
бюджетов 

Принять меры для образования 
в муниципальных организациях 
и учреждениях комиссий по 
противодействию коррупции, и 
включить в состав данных 
комиссий представителей 
аппаратов представительных и 
(или) исполнительных органов 
местного самоуправления; 

Исполнительн 
ый комитет 
Сабинского 
муниципалы! 
ого района 
Республики 
Татарстан 

2014 
г. 

Создание 
организационн 
о-правовых 
условий для 
предотвращени 
я 
коррупционны 
X 
правонарушен 
ий в 
муниципальны 
х учреждениях 

Текущее 
финансиро 
вание, в 
рамках 
принятых 
бюджетов 

Принять меры к обеспечению 
неукоснительного исполнения 
требований законодательств 
Российской Федерации и 
Республики Татарстан в сфере 
муниципальной службы в 
целях сокращения 
коррупционных рисков во 
взаимодействии граждан с 
органами публичной власти 
при получении работы 
(назначении на должность); 

Органы 
местного 
самоуправлен 
ия 
Сабинского 
муниципальн 
ого района 
Республики 
Татарстан 

2014 
г. 

Создание 
организационн 
о-правовых 
условий для 
предотвращени 
я 
коррупционны 
х 
правонарушен 
ий со стороны 
муниципальны 
х служащих 

Текущее 
финансиро 
вание, в 
рамках 
принятых 
бюджетов 

1.2. Пункт 3 
подпунктом 3.3. 

З .з. 

раздела 3 «Перечень мероприятий Программы» дополнить 
следующего содержания: 

я 

Провести мониторинг 
выполнения 
подведомственными 
организациями и 
организациями требований 
Федерального закона «О 
противодействии коррупции», 
принимать меры по 
предупреждению коррупции; 

Отделы 
культуры, по 
делам 
молодежи и 
спорту 
Исполнительно 
го комитета 
Сабинского 
муниципальног 
о района 

2014 г. повышени 
е качества 
предоставл 
ения 
муниципал 
ьных услуг 

Текущее 
финансиров 
ание, в 
рамках 
принятых 
бюджетов 



Республики 
Татарстан, 
МКУ 
«Управление 
образования 
Исполнительно 
го комитета 
Сабинского 
муниципальног 
о района 
Республики 
Татарстан» 

1.3. Пункт 4 раздела 3 «Перечень мероприятий Программы» дополнить 
подпунктами 4 .7-4 .10 следующего содержания: 

4.7 Обеспечить участие 
должностных лиц органов 
местного самоуправления в 
мероприятиях, направленных 
на антикоррупционное 
просвещение граждан (путем 
участия в телепередачах, 
радиопрограммах, 
посвященных вопросам 
противодействия коррупции в 
различных сферах 
жизнедеятельности, 
разъяснения 
антикоррупционного 
законодательства в статьях, 
размещаемых в печатных и 
электронных средствах 
массовой информации); 

Органы 
местного 
самоуправлени 
я Сабинского 
муниципальног 
о района 

2014 г. формирова 
ние 
антикорру 
пционного 
сознания 
граждан 

Текущее 
финансиров 
ание, в 
рамках 
принятых 
бюджетов 

4.8 Организовать проведение 
«прямых линий» с гражданами 
по вопросам 
антикоррупционного 
просвещения, отнесенным к 
сфере деятельности органов 
местного самоуправления в 
Республике Татарстан; 

Органы 
местного 
самоуправлени 
я Сабинского 
муниципальног 
о района 

2014 г. формирова 
ние 
антикорру 
пционного 
сознания 
граждан 

Текущее 
финансиров 
ание, в 
рамках 
принятых 
бюджетов 

1 



4.9 Организовать работу по 
комментированию в средствах 
массовой информации 
установленных фактов 
коррупции, выявленных в 
органах местного 
самоуправления, а также 
выявленных случаях 
несоблюдения ограничений, 
запретов и неисполнения 
обязанностей, установленных в 
целях противодействия 
коррупции; 

Органы 
местного 
самоуправлени 
я Сабинского 
муниципальног 
о района 

2014 г. формирова 
ние 
обществен 
ного 
мнения об 
активизаци 
и мер 
противоде 
йствия 
коррупции 

Текущее 
финансиров 
ание, в 
рамках 
принятых 
бюджетов 

4.10 Реализовать в системе 
жилищно-коммунального 
хозяйства, образовательных 
организациях комплекс 
просветительских и 
воспитательных мер по 
разъяснению ответственности 
за преступления 
коррупционной 
направленности; 

Исполнительн 
ый комитет 
Сабинского 
муниципальног 
о района 
Республики 
Татарстан 

2014 г. формирова 
ние 
антикорру 
пционного 
сознания 
граждан 

Текущее 
финансиров 
ание, в 
рамках 
принятых 
бюджетов 

1.4. Пункт 5 раздела 3 «Перечень мероприятий Программы» дополнить 
подпунктами 5.10-5.11 следующего содержания: 

5.10 Организовать контроль за 
раскрытием информации о 
деятельности организаций, 
осуществляющих деятельность 
в сфере управления 
многоквартирными домами 

Исполнительн 
ый комитет 
Сабинского 
муниципальног 
о района 
Республики 
Татарстан 

2014 г. реализация 
права 
граждан на 
информаци 
ю 

Текущее 
финансиров 
ание, в 
рамках 
принятых 
бюджетов 

5.11 Принять меры по 
совершенствованию 
деятельности, связанной с 
предоставлением 
государственных и 
муниципальных услуг в сфере 
образования; 

Исполнительн 
ый комитет 
Сабинского 
муниципальног 
о района 
Республики 
Татарстан 

2014 г. обеспечен 
ие 
реализации 
прав и 
законных 
интересов 
граждан, 
юридическ 
их лиц, 
сокращени 
е условий, 
способству 
ющих 
совершени 
ю 
коррупцио 
нных 
правонару 
шений 

Текущее 
финансиров 
ание, в 
рамках 
принятых 
бюджетов 

обеспечен 
ие 
реализации 
прав и 
законных 
интересов 
граждан, 
юридическ 
их лиц, 
сокращени 
е условий, 
способству 
ющих 
совершени 
ю 
коррупцио 
нных 
правонару 
шений 



1.5. Пункт 6 раздела 3 «Перечень мероприятий Программы» дополнить 
подпунктами 6.5. - 6.6 следующего содержания: 

6.5. Осуществить мероприятия по Палата 2014 г. Совершенс Текущее 
контролю соблюдения имущественны твование финансирова 
законодательства, х и земельных системы ние, в 
регулирующего вопросы отношений учета рамках 
использования муниципального Сабинского муниципал принятых 
имущества и земельных муниципальног ьного бюджетов 
участков, находящихся в о района имущества 
муниципальной собственности, Республики 
принять меры по Татарстан 
совершенствованию учета 
данного имущества и оценке 
эффективности его 
использования, в том числе 
путем проведения «народной» 
инвентаризации 

6.6. Осуществить меры по Контрольно- 2014 г. Укреплени Текущее 
контролю за целевым и счетная Палата е финансирова 
эффективным использованием Сабинского финансово ние, в 
бюджетных средств; муниципальног й рамках 

о района дисциплин принятых 
Республики ы, бюджетов 
Татарстан, исключени 
Финансово- е 
бюджетная злоупотреб 
палата лений при 
Сабинского управлени 
муниципальног и 
о района финансами 
Республики 
Татарстан 

1.6. Пункт 7 раздела 3 «Перечень мероприятий Программы» дополнить 
подпунктом 7.4 следующего содержания: 

7.4. Организация мониторинга Отдел 2014 Оценка Текущее 
размещения и выполнения экономики эффектив финансирова 
муниципальных заказов Исполнительног ности ние, в 

о комитета процедур рамках 
Сабинского проведен принятых 
муниципального ия бюджетов 
района муниципа 
Республики льных 
Татарстан закупок 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 


